
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  9   Del  04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: TARIFFE  TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO MARZO - GIU=

GNO 2020. PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 10:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



PROPOSTA N. 4 DEL 30/05/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Tariffe trasporto scolastico periodo marzo – giugno 2020.
Provvedimenti.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Ministeriale 31/1/1997 inerente "Nuove disposizioni in materia di
trasporto scolastico” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 18 del 27 febbraio 1997 con
il quale si è inteso riunire in un unico testo le disposizioni relative al trasporto scolastico
sia in funzione dei veicoli da adibire e del loro utilizzo, sia della loro gestione;
- la Circolare del Ministero dei trasporti e della navigazione, Direzione generale
M.C.T.C. n. 23/1997 del 11 marzo 1997 esplicativa del D.M. 31 gennaio 1997;

Vista la normativa regionale in materia:
- la Legge Regionale 4 settembre 1992, n. 42 ad oggetto “Norme in materia di
assistenza scolastica del diritto allo studio”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 418 SE/LGV del 25/03/2003 inerente
“L.R. n. 42/92 art. 7 - indirizzi in materia di trasporto scolastico.”

Richiamato il regolamento comunale relativo al servizio di trasporto scolastico,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23/2004;

Premesso che:
- con Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 1 del 25 febbraio 2020 avente
ad oggetto “Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID 19” sono stati sospesi i servizi educativi dell’infanzia e delle
scuole di ogni ordine e grado, dal 26 febbraio 2020 al 04 marzo 2020;
- a seguito della sospensione degli effetti dell’ordinanza regionale n. 1/2020, decretata
dal TAR Marche, con ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 2 del 27
febbraio 2020 sono stati sospesi i servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni
ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche, fino al 29 febbraio 2020;
- con Ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 3/2020 sono stati sospesi i
servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado fino al 8 marzo 2020;
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 Marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale” sono stati sospesi i servizi educativi per

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l’infanzia e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado fino al 15 marzo
2020;
- con DPCM del 9 marzo 2020 è stata disposta la sospensione delle attività didattiche in
tutte le scuole del Paese fino al 3 aprile 2020, salvo proroghe;

Dato atto che i successivi provvedimenti Ministeriali hanno esteso la sospensione delle
attività didattiche sino al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

Considerato, pertanto, che il servizio di trasporto scolastico è stato sospeso dal 26
febbraio 2020 (servizio erogato solo nei giorni 2 e 3 marzo), per circostanze speciali
derivanti da ragioni di pubblico interesse, con provvedimenti del Presidente della
Regione e con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Richiamato l’articolo 109 ultimo comma del D.L.19 maggio 2020 n.34 che ha
modificato il comma 4 bis dell’articolo 92 del D.L. 18/2020 convertito in Legge
27/2020, prevedendo la soppressione dell’obbligo a carico dei committenti di appalti
del servizio di trasporto scolastico di non poter applicare decurtazioni di corrispettivo,
sanzioni o penali in ragione delle minore percorrenze realizzate nel periodo 23/2/2020
– 31/12/2020;

Dato atto, in tal senso, che la sospensione del servizio di trasporto scolastico disposta
da questo Ente con nota prot. 1959 del 28/3/2020, ritrova l’originaria riallocazione
all’interno delle previsioni dell’articolo 107 del Codice dei Contratti e dell’articolo 23 del
DM 49/2018, derivandone la sospensione delle obbligazioni finanziarie di pagamento
di corrispettivi in favore della Ditta affidataria per servizio sospeso;

Richiamata la delibera della Sezione autonomie della Corte dei Conti n.
25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 2019 ad oggetto “Copertura finanziaria al
servizio di trasporto scolastico – equilibri di bilancio (Legge di bilancio 2019) e clausola
di invarianza finanziaria” che, attraverso una ricostruzione del quadro normativo in
materia costituzionalmente orientata ha stabilito che “nell’ambito della propria autonomia e
nel rispetto degli equilibri di bilancio, ove il Comune ne ravvisi la motivata necessità e vi sia un
rilevante e preminente interesse pubblico ovvero il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie
di utenti particolarmente deboli e/o disagiate, può decidere di erogare il servizio di trasporto scolastico
anche gratuitamente”;

Visto il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126 convertito con modificazioni dalla
Legge 20 dicembre 2019, n. 159 (G.U. 28/12/2019, n. 303) che all’articolo 3 comma 2
stabilisce che “Fermo restando l'articolo 5 del decreto  legislativo  13  aprile 2017, n. 63, la quota
di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni  può
essere,  in ragione delle condizioni della famiglia  e  sulla  base  di  delibera motivata,  inferiore  ai
costi  sostenuti   dall'ente   locale   per l'erogazione del servizio, o  anche  nulla,  purché sia  rispettato

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819  a  826, della legge 30 dicembre 2018, n.
145”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 31/01/2019 con la quale
sono state approvate le tariffe per il servizio di trasporto scolastico;

Considerato che, per l’applicazione delle tariffe per il servizio di trasporto scolastico,
non sono state previste riduzioni tariffarie a fronte della sospensione nell’erogazione
del servizio anche per ragioni contingenti o straordinarie in quanto la tariffazione si
configura come tariffa mensile derivante da una iscrizione annuale al servizio;

Dato atto dell’eccezionalità dell’emergenza sanitaria in corso e della prolungata
sospensione dei sevizi scolastici e la conseguente mancata erogazione del sevizio di
trasporto scolastico;

Ritenuto opportuno prevedere per il sevizio di trasporto scolastico l’applicazione di
una misura di sostegno in favore degli alunni utenti del servizio, attraverso l’esenzione
dal pagamento della tariffa per i mesi di marzo, aprile, maggio e giugno 2020,
contenendo in tal modo i costi a carico delle famiglie per servizi non utilizzati;

Precisato che, nel caso di famiglie che abbiano già versato la dovuta tariffa anche per i
mesi da marzo a giugno 2020, la quota non dovuta sarà rimborsata agli alunni a fine
ciclo scolastico e sarà invece detratta sull'importo dovuto per l'anno scolastico
2020/2021 per gli utenti che fruiranno del servizio anche il prossimo anno scolastico;

Dato atto che l’art. 42, comma 2, lett. f), D.Lgs. n. 267/2000, attribuisce la
determinazione delle aliquote dei tributi locali alla Giunta Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con atto del Consiglio
comunale n. 4 del 30/03/2017;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di approvare l’esenzione dal pagamento delle tariffe dovute per il servizio di trasporto
scolastico per i mesi di marzo, aprile, maggio e giugno 2020, a seguito dei

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



provvedimenti di sospensione delle attività scolastiche per l’emergenza sanitaria da
Covid-19, contenendo in tal modo i costi a carico delle famiglie per servizi non
utilizzati;

- di stabilire che, nel caso di famiglie che abbiano già versato la dovuta tariffa anche per
i mesi da marzo a giugno 2020, la quota non dovuta sarà rimborsata agli alunni a fine
ciclo scolastico e sarà invece detratta sull'importo dovuto per l'anno scolastico
2020/2021 per gli utenti che fruiranno del servizio anche il prossimo anno scolastico;

-  di dare atto che il presente provvedimento non determina squilibri a carico del
bilancio in quanto le minori entrate sono compensate da minori spese relative alla
gestione del trasporto scolastico;

- di demandare al responsabile dell’Area economico-finanziaria e amministrativa ogni
ulteriore successivo adempimento conseguente all’approvazione del presente atto;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di procedere all’informazione
tempestiva agli utenti del servizio interessato.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- di approvare l’esenzione dal pagamento delle tariffe dovute per il servizio di trasporto
scolastico per i mesi di marzo, aprile, maggio e giugno 2020, a seguito dei
provvedimenti di sospensione delle attività scolastiche per l’emergenza sanitaria da
Covid-19, contenendo in tal modo i costi a carico delle famiglie per servizi non
utilizzati;

- di stabilire che, nel caso di famiglie che abbiano già versato la dovuta tariffa anche per
i mesi da marzo a giugno 2020, la quota non dovuta sarà rimborsata agli alunni a fine
ciclo scolastico e sarà invece detratta sull'importo dovuto per l'anno scolastico
2020/2021 per gli utenti che fruiranno del servizio anche il prossimo anno scolastico;

-  di dare atto che il presente provvedimento non determina squilibri a carico del
bilancio in quanto le minori entrate sono compensate da minori spese relative alla
gestione del trasporto scolastico;

- di demandare al responsabile dell’Area economico-finanziaria e amministrativa ogni
ulteriore successivo adempimento conseguente all’approvazione del presente atto.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 12-06-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 27-06-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 12-06-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 9 del 04-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


